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***.372.397-** Paulo Sérgio de Paula Vargas paulo.s.vargas@ufes.br Reitor Reitor e Presidente Órgão Colegiado Titular Decreto presidencial de 23/03/2020 23/03/2020 22/03/2024

***.734.047-** Roney Pignaton da Silva roney.silva@ufes.br Vice-reitor Vice-reitor e Vice-presidente de órgão colegiado Suplente Portaria nº 204, 25 de março de 2020 26/03/2020 25/03/2024

***.006.107-** Reinaldo Centoducatte rcentoducatte@gmail.com Reitor (ex) Reitor e Presidente  Órgão Colegiado anterior Titular decreto presidencial de 11/03/2016 23/03/2016 22/03/2020
***.957.747-** Ethel Leonor Noia Maciel ethel.maciel@gmail.com Vice-reitora (ex) Vice-reitora e Vice-presidente Órgão Colegiado Suplente Portaria nº 561, 23 de março de 2016 24/03/2016 22/03/2020
***.298.387-** Larissa Fabricio Zanin larissa.zanin@ufes.br Diretora do Centro de Artes Diretora e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 696, 15 de dezembro de 2020 16/12/2020 15/12/2024
***.371.627-** Maira Pego de Aguiar maira.aguiar@ufes.br Vice-Diretora do Centro de Artes Vice-diretora e membro de órgão colegiado Suplente Portaria nº 697, 15 de dezembro de 2020 16/12/2020 15/12/2024

***.969.923-** Louisiane de Carvalho Nunes louisiane.nunes@ufes.br Diretora do Centro de Ciências Agrárias e Engenharia Diretora e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 275, 18 de maio de 2020 19/05/2020 18/05/2024

***.948.517-** Giovanni de Oliveira Garcia giovanni.garcia@ufes.br Vice-Diretor do Centro de Ciências Agrárias e Engenharia Vice-diretor e Membro de Órgao Colegiado Suplente Portaria nº 276, de 18 de maio de 2020 19/05/2020 18/05/2024

***.601.826-** Taís Cristina Bastos Soares tais.soares@ufes.br
Diretora do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da 
Saúde

Diretora e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 668, de 3 de dezembro de 2020 04/12/2020 03/12/2024

***.206.657-** Gláucio de Mello Cunha glaucio.cunha@ufes.br
Vice-Diretor do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da 
Saúde

Vice-diretor e Membro de Órgao Colegiado Suplente Portaria nº 669, de 3 de dezembro de 2020 04/12/2020 03/12/2024

***.097.157-** Edinete Maria Rosa edinete.rosa@ufes.br Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais Diretora e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 189, de 13 de março de 2020 16/03/2020 15/03/2024

***.098.727-** Leni Ribeiro Leite leni.leite@ufes.br Vice-Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais Vice-diretora e membro de órgão colegiado Suplente Portaria nº 190, de 13 de março de 2020 16/03/2020 15/03/2024

***.531.907-** Dirceu Pratissoli dirceu.pratissoli@ufes.br Diretor do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias (ex) Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 1110, de 17 de maio de 2016 18/05/2016 17/05/2020

***.079.802-** Henrique Machado Dias henrique.m.dias@ufes.br
Vice-diretor do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias 
(ex)

Suplente Portaria nº 1111, de 17 de maio de 2016 18/05/2016 17/05/2020

***.914.166-** Neuza Maria Brunoro Costa neuza.costa@ufes.br
Diretora pro-tempore do Centro de Ciências Exatas, 
Naturais e da Saúde

Diretora e Membro de Órgão Colegiado Titular
Portaria nº 273, 15 de maio de 2020/Portaria nº 1108, de 17 de 
maio de 2015/Portaria de exoneração nº 667/2020, de 3 de 
dezembro de 2020

18/05/2020 03/12/2020

***.670.876-** Simone Aparecida Fernandes Anastacio simone.fernandes@ufes.br
Vice-Diretora do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da 
Saúde (ex)

Vice-diretora e membro de órgão colegiado Suplente Portaria nº 1109, de 17 de maio de 2016 18/05/2016 17/05/2020

***.065.346-** Eustaquio Vinicius Ribeiro de Castro eustaquio.castro@ufes.br Diretor do Centro de Ciências Exatas Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular
Portaria nº 1792, de 19 de julho de 2016/Portaria nº 428, de 28 
de julho de 2020/Portaria de exoneração nº 237, de 29 de abril 
de 2021

08/08/2016 03/05/2021

***.506.847-** Alfredo Goncalves Cunha alfredo.cunha@ufes.br Vice-diretor do Centro de Ciências Exatas Vice-diretor e Membro de Órgao Colegiado Suplente
Portaria nº 1793, de 19 de julho de 2016/Portaria nº 429, de 28 
de julho de 2020/Portaria de exoneração nº 238 de 29 abril de 
2021

08/08/2016 03/05/2021

***.541.769-** Renato Rodrigues Neto renato.neto@ufes.br Diretor do Centro de Ciências Humanas e Naturais (ex) Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular
Portaria nº 595, de 28 de março de 2016/Portaria de 
exoneração nº 187, de 13 de março de 2020

02/04/2016 15/03/2020

***.934.477-** Ricardo Correa de Araujo ricardo.araujo@ufes.br
Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas e Naturais 
(ex)

Vice-diretor e Membro de Órgao Colegiado Suplente
Portaria nº 596, de 28 de março de 2016/Portaria de 
exoneração nº 188, de 13 de amrço de 2020

02/04/2016 15/03/2020

***.734.607.-** Tárek Moyses Moussallem tarek.mousallem@ufes.br
Diretor do Centro de Ciências Jurídicas e Economicas (pro-
tempore)

Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 588, de 26 de outubro de 2020 27/10/2020 ***

***.110.448-** Rogério Naques Faleiros rogerio.faleiros@ufes.br Diretor do Centro de Ciências Jurídicas e Economicas (ex) Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular
Portaria nº 2001, de 19 de setembro de 2017/Portaria de 
exoneração nº 460, de 17 de agosto de 2020

07/10/2017 23/08/2020

***.847.457-** Glaucia Rodrigues de Abreu glaucia.abreu@ufes.br Diretora pro-tempore do Centro de Ciências da Saúde Diretora e Membro de Órgão Colegiado Titular
Portaria º 2871, de 22 de novembro de 2011/Portaria nº 650, 
de 20 de novembro de 2020

23/11/2016 22/11/2020

***.734.737-** Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa alfredo.feitosa@ufes.br Vice-Diretor do Centro de Ciências da Saúde (ex) Vice-diretor e Membro de Órgao Colegiado Suplente Portaria nº 2872, de 22 de novembro de 2016 23/11/2016 22/11/2020
***.630.817-** Reginaldo Celio Sobrinho reginaldo.celio@ufes.br Diretor do Centro de Educação Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 662, de 30 de novembro de 2020 01/12/2020 31/11/2024
***.551.837-68 Andrea Antolini Grijo andrea.grijo@ufes.br Vice-diretora do Centro de Educação Vice-diretora e membro de órgão colegiado Suplente Portaria nº 663, de 30 de novembro de 2020 01/12/2020 31/11/2024

***923.467.-** Rogério Drago rogerio.drago@ufes.br Diretor do Centro de Educação (ex) Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular
Portaria nº 2543, de 21 de outubro de 2016/Portaria nº 306, de 
29 de maio de 2020/Portaria de exoneração nº 661, de 30 de 
novembro de 2020

01/11/2016 31/11/2020

***.375.876-** Cláudia Maria Mendes Gontijo claudia.gontijo@ufes.br Diretora do Centro de Educação (ex) Diretora e Membro de Órgão Colegiado Titular
Portaria nº 2542, de 21 de outubro de 2016/Portaria de 
exoneração nº 300, de 27 de maio de 2020

01/11/2016 31/05/2020

***.176.457-** Otávio Guimarães Tavares da Silva otavio.silva@ufes.br Diretor do Centro de Educação Física e Desportos Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 364, de 29 de junho de 2020 30/06/2020 29/06/2024

***.255.478-** Edson Castardeli edson.castardeli@ufes.br Vice-diretor de Centro de Educação Física e Desportos Vice-diretor e Membro de Órgao Colegiado Suplente
Portaria nº 1359, de 13 de junho de 2016/Portaria nº 398, de 
13 de julho de 2020

29/06/2016 27/07/2024

***.051.094-** Márcia Regina Holanda da Cunha marcia.cunha@ufes.br
Vice-diretora do Centro de Educação Física e Desportos 
(ex)

Vice-diretora e membro de órgão colegiado Suplente
Portaria nº 1360, de 13 de junho de 2016/Portaria de 
exoneração nº 327, de 9 de junho de 2020

29/06/2016 03/06/2020

***.093.837-** Geraldo Rossoni Sisquini geraldo.sisquini@ufes.br Diretor do Centro Tecnológico Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 3055, de 26 de dezembro de 2016 02/01/2017 01/01/2021
***.860.234-** Patrício Jose Moreira Pires patricio.pires@ufes.br Vice-diretor do Centro Tecnológico Vice-diretor e Membro de Órgao Colegiado Suplente Portaria nº 3056, de 26 de dezembro de 2016 02/01/2017 01/01/2021

***.158.119-** Luiz Antonio Favero Filho luiz.favero@ufes.br Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito Santo Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 1087, de 30 de julho de 2018 11/08/2018 10/08/2022

***.920.621-** Ana Beatriz Neves Brito ana.brito@ufes.br
Vice-Diretora do Centro Universitário Norte do Espírito 
Santo

Vice-diretora e membro de órgão colegiado Suplente Portaria nº 1088, de 30 de julho de 2018 11/08/2018 10/08/2022

***.110.448-** Rogério Naques Faleiros rogerio.faleiros@ufes.br
Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento 
Institucional

Pró-reitor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 461, de 17 de agosto de 2020 24/08/2020 ***

***.154.266-** Aldous Pereira Albuquerque aldous.albuquerque@ufes.br Técnico-Administrativo em Educação Substituto eventual Suplente Portaria nº 1428, de 5 de julho de 2017 05/07/2017 ***
***.095.527-** Josiana Binda josiana.binda@ufes.br Pró-reitor de Gestão de Pessoas Pró-reitora e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 297, de 26 de maio de 2020 01/06/2020 ***
***.896.47-** Laurimar Wchoa da Silveira e Silva laurimar.silva@ufes.br Técnico-Administrativo em Educação Substituto eventual Suplente Portaria nº 2902, de 31 de julho de 2020 03/08/2020 ***
***.833.387-** Gustavo Henrique Araújo Forde gustavo.forde@ufes.br Pró-reitor de Assistência Estudantil e Cidadania Pró-reitor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 281, de 12 de março de 2019 12/03/2019 ***



***.569.167-** Teresa Cristina Janes Carneiro teresa.carneiro@ufes.br Pró-reitor de Administração Pró-reitor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 2172, de 29 de agosto de 2016 29/08/2016 ***
***.031.787-** Rafael Petri rafael.petri@ufes.br Técnico-Administrativo em Educação Substituto eventual Suplente Portaria nº 1429, de 5 de julho de 2017 05/07/2017 ***

***.237.997-** Anilton Salles Garcia anilton.garcia@ufes.br
Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento 
Institucional (ex)

Pró-reitor e Membro de Órgão Colegiado Titular
Portaria nº 228, de 30 de janeiro de 2015/Portaria de 
exoneração nº 459, de 17 de agosto de 2020

02/02/2015 24/08/2020

***.770.287-** Cleison Faé cleison.fae@ufes.br Pró-reitor de Gestão de Pessoas (ex) Pró-reitor e Membro de Órgão Colegiado Titular
Portaria nº 787, de 15 de abril de 2016/Portaria de exoneração 
nº 281, de 20 de maio de 2020

18/04/2016 01/06/2020

***.095.527-** Josiana Binda josiana.binda@ufes.br Técnico-Administrativo em Educação Substituto eventual Suplente
Portaria nº 1710/2016-R, de 11 de julho de 2016/Portaria de 
exoneração nº 2027, de 26 de maio de 2020

11/07/2016 01/06/2020

***.479.700-** Luiz Alexandre Oxley da Rocha luiz.rocha@ufes.br Professor de Magistério Superior Substituto eventual Suplente
Portaria nº 3883, de 20 de setembro de 2019/Não há portaria 
de exoneração de substituto eventual publicada

20/09/2019 ***

***.089.027-** Rita Elizabeth Checon de Freitas Silva rita.e.silva@ufes.br Superintendente do Hucam Superintendente e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 554, de 7 de dezembro de 2018 17/12/2018 16/12/2022

***.387.137-** José Geraldo Mill jose.mill@ufes.br Professor de Magistério Superior Substituto eventual Suplente Portaria nº 524, de 13 de maio de 2019 14/05/2019 ***

***.209.427** Alessandro Mattedi alessandro.mattedi@ufes.br Representante do Corpo Docente Professor e Membro de Órgão Colegiado Suplente
Resolução nº 9, de 28/06/2018, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 19/2020-CUn

30/08/2018 16/07/2020

***.353.837-** Andressa Bolsoni Lopes andressa.lopes@ufes.br Representante do Corpo Docente Professor e Membro de Órgão Colegiado Titular
Resolução nº 9, de 28/06/2018, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 19/2020-CUn

30/08/2018 16/07/2020

***.788.377-** Isaac Pinheiro dos Santos issac.santos@ufes.br Representante do Corpo Docente Professor e Membro de Órgão Colegiado Suplente
Resolução nº 9, de 28/06/2018, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 19/2020-CUn

30/08/2018 16/07/2020

***.662.079-** José Franklim Chichorro jose.chichorro@ufes.br Representante do Corpo Docente Professor e Membro de Órgão Colegiado Titular
Resolução nº 9, de 28/06/2018, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 19/2020-CUn

30/08/2018 16/07/2020

***.251.907-** Lilian Gasparelli Carreira lillian.carreira@ufes.br Representante do Corpo Docente Professor e Membro de Órgão Colegiado Suplente
Resolução nº 9, de 28/06/2018, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 19/2020-CUn

30/08/2018 16/07/2020

***.695.107-** Luar Santana de Paula luar.paula@ufes.br Representante do Corpo Técnico-Administrativo
Técnico-Administrativo em Educação e Membro de 
Órgão Colegiado

Titular Resolução nº 23, de 29/08/2019, do Conselho Universitário 01/09/2019 31/08/2021

***.543.097-** Ana Cristina dos Santos ana.c.santos@ufes.br Representante do Corpo Técnico-Administrativo
Técnico-Administrativo em Educação e Membro de 
Órgão Colegiado

Suplente Resolução nº 23, de 29/08/2019, do Conselho Universitário 01/09/2019 31/08/2021

***.401.487-** Maria José Rassele Soprani maria.soprani@ufes.br Representante do Corpo Técnico-Administrativo
Técnico-Administrativo em Educação e Membro de 
Órgão Colegiado

Titular Resolução nº 23, de 29/08/2019, do Conselho Universitário 01/09/2019 31/08/2021

***.500.347-** Mário César Gomes mario.gomes@ufes.br Representante do Corpo Técnico-Administrativo
Técnico-Administrativo em Educação e Membro de 
Órgão Colegiado

Suplente Resolução nº 23, de 29/08/2019, do Conselho Universitário 01/09/2019 31/08/2021

***.983.444-** Luiz Antônio de Araújo e Silva luiz.aa.silva@ufes.br Representante do Corpo Técnico-Administrativo
Técnico-Administrativo em Educação e Membro de 
Órgão Colegiado

Titular Resolução nº 23, de 29/08/2019, do Conselho Universitário 01/09/2019 31/08/2021

***.230.477-** Lorrana Neves Nobre lorrana.nobre@ufes.br Representante do Corpo Técnico-Administrativo
Técnico-Administrativo em Educação e Membro de 
Órgão Colegiado

Suplente Resolução nº 23, de 29/08/2019, do Conselho Universitário 01/09/2019 31/08/2021

***.071.147-** Emanuelle Kisse dos Santos Pereira emanuellekisse@gmail.com Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Titular
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 26/2020 do Conselho Universitário

29/08/2019 ***

***.964.447-** Nathália Cravo Soares Martins nathicsmartins@gmail.com Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente

Resolução nº 26/2020, de 27/08/2020, do Conselho 
Universitário - em substituição à discente Beatriz Passos 
Moreira, e para complementação do mandato estabelecido na 
Resolução nº 24/2019-Cun/Resolução nº 26/2020 do Conselho 
Universitário

27/08/2020 ***

***.167.707-** Hilquias Moura Crispim hilquias.m.crispim@gmail.com Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Titular
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 26/2020 do Conselho Universitário

29/08/2019 ***

***.715.397-** Jean Lucas Barbosa da Silva jlbs.jean@hotmail.com Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Titular
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 26/2020 do Conselho Universitário

29/08/2019 ***

***.353.587-** Priscyla Vitorino Soares privitorino2010@hotmail.com Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 26/2020 do Conselho Universitário

29/08/2019 ***

***.462.787-** Juliana Anjos Zaninho juliana.a.zaninho@gmail.com Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Titular
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 26/2020 do Conselho Universitário

29/08/2019 ***

***.242.337-** Rafaela Pinto Ribeiro Carvalinho rafaela.p.carvalhinho@gmail.com Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente

Resolução nº 1/2020, de 20 de fevereiro de 2020, do Conselho 
Universitário - em substituição à discente Isabela Silveira 
Bernardes, e para complementação do mandato estabelecido 
na Resolução nº 24/2019-Cun/Resolução nº 26/2020 do 
Conselho Universitário

20/02/2020 ***

***.481.077-** Lara de Araújo Pereira laragama1@hotmail.com Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Titular
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 26/2020 do Conselho Universitário

29/08/2019 ***

***.467.617-** Elissa da Silva Soeiro elissinhasoeiro@gmail.com Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente

Resolução nº 20/2020, de 16/07/20, do Conselho Universitário - 
em substituição à discente Lorena Dalvi Bergamini, e para 
complementação do mandato estabelecido na Resolução nº 
24/2019-Cun/Resolução nº 26/2020 do Conselho Universitário

16/07/2020 ***

***.513.617-** Beatriz Passos Moreira beatrizpassosmoreira@hotmail.com Representante do Corpo Discente (ex) Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário

29/08/2019 27/08/2020



***.781.377-** Matheus Vila Real Barbosa matheusvrealb@gmail.com Representante do Corpo Discente (ex) Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário

29/08/2019 27/08/2020

***.567.757-** Isabela Silveira Bernardes isasbernardes@gmail.com Representante do Corpo Discente (ex) Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário

29/08/2019 20/02/2020

***.284.577-** Lorena Dalvi Bergamini lorenadb99@gmail.com Representante do Corpo Discente (ex) Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário

29/08/2019 16/07/2020

***.372.397-** Paulo Sérgio de Paula Vargas paulo.s.vargas@ufes.br Diretor do Centro de Artes (ex) Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular
Portaria nº 1449, de 16 de junho de 2016/Portaria de 
exoneração nº 208, de 26 de março de 2020

17/06/2016 22/03/2020


